M600 – 2...16 Bit programmierbarer optoelektro-
nischer Absolutwertgeber, Ausführung: Vollwelle
MH600 – 2...16 Bit programmierbarer optoelektro-
nischer Absolutwertgeber, Ausführung: Hohlwelle
MI600 – Inklinometer-Version des M600
■ Frei programmierbar von 2 bis 16 Bit
■ Bis zu 15 Geber an SEI-Bus anschließbar
■ Anschluß an PC über RS-232 Schnittstelle

1 bis 15 Geber der Serie M600
Schnittstellenadapter
Bestellbeispiele:
- Absolutwertgeber M600, Auflösung 3600/360°: M600-3600
- Absolutwert-Hohlwellengeber MH600, Achs-Ø 8 mm, Auflösung 10.000/360°: MH600-8-10.000
- M600 mit Analogausgang (12 Bit): M600-4096-A
Darstellung einer typischen Absolutwertgeber-Vernetzung
Optoelektronische Absolutwertgeber, programmierbar, busfähig Serie M600
Der Schnittstellenadapter wird grundsätzlich zum Betrieb von einem bis zu 15 Absolutwertgebern der Se-
rie M600 benötigt. Er ist das Bindeglied zwischen dem SEI (RS-485)-Bus, an welchen die Geber ange-
koppelt sind, und der RS-232-Schnittstelle des Rechnersystems. Gleichzeitig wird über diesen Adapter,
welcher in einem 25-pol. SUB-D-Steckergehäuse untergebracht ist, die Speisespannung für die Geber
zugeführt. Auf der SEI-Bus-Seite stehen die Differenz-Signale BUSY und DATA sowie die Betriebsspan-
nung und GND zur Verfügung. Der RS-485 Daten-Transmitter wird automatisch enabled, wenn die
RS-232 Transmit-Leitung “TxD” high-Potential annimmt und danach innerhalb 10 � s auf low geht. Im Nor-
malbetrieb muß die RS-232-Leitung “RTS” low-Potential haben. Das SEI-BUSY-Signal entspricht dem
“CTS”-Signal auf der RS-232-Seite.
Auch die optional verfügbare Analogversion der Geberserie M600 kann an diesen Adapter angeschlos-
sen werden. In diesem Fall wird kein BUSY-Signal erzeugt.
SEI-Anschluß Signal Beschreibung
1 GND 0 V, gemeinsam für Versorgungsspannung, Data- und Busy-Signale
2 +Busy high aktives Differenz-Eingangs-Signal mit pull-down R 2,2 k� nach GND
3 -Busy low aktives Differenz-Eingangs-Signal mit pull-up R 2,2 k� nach +5 V
4 +PWR + Versorgungsspannung
5 +Data Bidirektionale Datenleitung mit pull-up R 2,2 k� nach +5 V
6 -Data Bidirektionale Datenleitung mit pull-down R 2,2 k� nach GND
Anschlußbelegung
25-pol. SUB-D Signal Beschreibung
2 TxD Sendedaten vom Rechner, Eingang
3 RxD Empfangsdaten zum Rechner, Ausgang
4 RTS normal auf low-Potential
5 CTS BUSY-Signal, Acknowledge-Leitung zum Rechner, low-aktiv
7 GND Gemeinsames 0 V-Potential für RS-232- und SEI (RS-485)-Signal
Die Absolutwert-Geber der Serie M600 werden gemäß Kundenwunsch programmiert ausgeliefert. Im
Lieferumfang auf 3 1/2"-Diskette im PC-Format ist ein Softwarepaket, mit welchem eine Programmierung